
Název materiálu:  OCHRANA OSOB ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ
VY_32_INOVACE_S3_RZV_6

Anotace

Pracovní listy slouží k procvičení, upevnění či ověření znalosti učiva o 
ochraně osob při mimořádných událostech. Tento materiál navazuje na 
DUM _VY_INOVACE_S3_RZV20_5.

Autor Mgr. Eva Sasová (Autor)

Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Chovat se odpovědně při mimořádných událostech a prakticky využívat 
základní znalosti první pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
- žádné -

Klíčová slova
mimořádné události, integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný 
sbor, zdravotnická záchranná služba, policie, siréna, tísňové volání

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení - druhý stupeň

Typická věková 
skupina

12 - 15 let

Celková velikost 471 kB

PROJEKT: OP VK 1.4 61345741

Datum ověření: 11.05.2012



Jméno: ………………………………..

OCHRANA OSOB ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

1.   Doplň správně následující tvrzení:

Za mimořádné události považujeme n……………………

z………………………. u…………………… , narušující běžný 

ž……………… a ohrožující b……………………… .

2.   Doplň:

Mimořádné události dělíme podle toho jak vznikly na ty, které byly vyvolány: 

 ……………………………………………………

 ……………………………………………………

3.   Urči, zda se jedná o mimořádné události způsobené přírodními jevy, nebo 

lidskou činností. Správnou odpověď zaškrtni:

VÝBUCH SOPKY přírodní jevy lidská činnost

HAVÁRIE CHEMICKÉ TOVÁRNY přírodní jevy lidská činnost

ZAMOŘENÍ NEBEZPEČNÝMI ODPADY přírodní jevy lidská činnost

TORNÁDO přírodní jevy lidská činnost

TERORISTICKÁ AKCE přírodní jevy lidská činnost

VĚTRNÁ SMRŠŤ přírodní jevy lidská činnost

SAMOVOLNÝ POŽÁR přírodní jevy lidská činnost

VÁLEČNÉ PŘEPADENÍ přírodní jevy lidská činnost

POVODEŇ přírodní jevy lidská činnost

SABOTÁŽ přírodní jevy lidská činnost

ÚMYSLNĚ ZALOŽENÝ POŽÁR přírodní jevy lidská činnost

ZEMĚTŘESENÍ přírodní jevy lidská činnost

DOPRAVNÍ HAVÁRIE přírodní jevy lidská činnost

POLITICKÉ NEPOKOJE přírodní jevy lidská činnost

TSUNAMI přírodní jevy lidská činnost

VICHŘICE přírodní jevy lidská činnost



4.   Odpověz:

Co znamená zkratka  IZS ?

…………………………………………………………………………………..

5.   Doplň tvrzení:

IZS se rozumí  k……………………………….  postup jeho složek při přípravě 

na mimořádné  události  a při provádění z…………………………..  a

l…………………………..   prací. 

Hlavním koordinátorem IZS v ČR je H………………………..

z…………………………   s…………. ČR.

Složky IZS rozdělujeme na:

 …………………………………………………….

 …………………………………………………….

6.  Doplňte čísla pro tísňová volání:

Jednotné evropské číslo tísňového volání:  …………….

Hasičský záchranný sbor České republiky:  ………….…

Zdravotnická záchranná služba:  …….……...

Městská policie:  …………....

Policie České republiky:  ……….……

7.  Při předávání zprávy na tel. číslo tísňového volání uvádíme:

 ……………………………………………………………………………………

 ……………………………………………………………………………………

 ……………………………………………………………………………………



8.    Uveď alespoň dva způsoby varování obyvatelstva při hrozbě vzniku 

mimořádné události:

……………………………………………………………………………………

9.    Přiřaďte k obrázkům názvy a správná telefonní čísla. Spojte trojice stejnou 

barvou:

               158        ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

               150        EVROPSKÉ ČÍSLO TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ

               156                     HASIČI

                  155                MĚSTSKÁ POLICIE

                           112                    POLICIE



Použité informační zdroje:

MULLLER, Oldřich. Výchova k občanství: učebnice pro 2. stupeň základní školy praktické 3. 
díl. praha: Parta, 2010, ISBN 978-80-7320-117-3.

Obrázky:

MAŇAS, Michal. Hasiči 1 [online]. [cit. 17.2.2012]. Dostupný na WWW: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/83/Hasici_1.jpg
APOLEN, Martin. Sanitka Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje [online]. [cit. 
17.2.2012]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Sanitka_Zdravotnick%C3%A9_z%C3%A1chrann%C3%
A9_slu%C5%BEby_%C3%9Asteck%C3%A9ho_kraje.jpg
KEVIN.B. Police automobiles in the Czech Republic [online]. [cit. 17.2.2012]. Dostupný na 
WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Policie_Czech_republic_Skoda_Ohrada.JPG
NEZNÁMÝ. Znak Policie České republiky [online]. [cit. 17.2.2012]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:P%C4%8CR_seal.png
KOZÁK, Martin. Prague city guard policeman. [online]. [cit. 18.2.2012]. Dostupný na 
WWW: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/44/Prague_city_guard%2C_police
man.jpg/400px-Prague_city_guard%2C_policeman.jpg
SAN JOSE J.BUDISSIN, Martin. Map of countries in Europe. [online]. [cit. 18.2.2012]. 
Dostupný na WWW: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/8d/Europe_countries_map_cs.png




